
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19304  del  21/11/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento FOGGIA ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 457,50
COMPRENSIVO DI IVA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 457,50 SUL CAPITOLO E47900, ESERCIZIO FINANZIARIO
2018. SMARTCIG Z2725D8F9A

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15796 05/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19304  del  21/11/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E47900/000 457,50 11.01   1.03.01.02.003

Equipaggiamento

1.03.01

SECURTEX S.R.L.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Equipaggiamento Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19304  del  21/11/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO

457,50 COMPRENSIVO DI IVA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 457,50 SUL CAPITOLO E47900, ESERCIZIO

FINANZIARIO 2018. SMARTCIG Z2725D8F9A

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Acquisto dispositivi di protezione individuale per l'importo

complessivo di Euro 457,50 comprensivo di IVA.

11/01 1.03.01.02.003 E47900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Novembre 457,50 Dicembre 457,50

Totale 457,50 Totale 457,50

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Acquisto dispositivi di protezione individuale per l'importo complessivo di Euro 

457,50 comprensivo di IVA. Impegno di spesa di Euro 457,50 sul capitolo E47900, 

esercizio finanziario 2018. SMARTCIG Z2725D8F9A 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 

VISTO l’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 che ha normato il 

“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 

attuazione del Capi I della Legge del 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e smi, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e smi; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 26 febbraio 2014, recante “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, adottato con Deliberazione di 

Giunta Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 661 del 7 novembre 2016 con la quale viene 

conferita la funzione di Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Carmelo 

Tulumello; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice di protezione Civile”; 

VISTA la Determina n. G06800 del 28 maggio 2018 e il successivo Atto di Organizzazione n. 

G07870 del 20 giugno 2018 che definiscono il nuovo assetto organizzativo della Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

TENUTO CONTO CHE l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, 

deve assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

CONSIDERATA la necessità da parte della Agenzia Regionale di Protezione Civile, in virtù del 

ruolo e dei compiti assegnati, di rispondere all’esigenza di tutela individuale e collettiva di 

persone e cose in maniera efficiente ed efficace; 

CONSIDERATO che, al verificarsi di eventi calamitosi sul territorio regionale, che richiedano, per 

la loro natura ed estensione, la necessità di un’immediata risposta della Regione Lazio, 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile è preposta a tutte le attività tecnico operative per 

l’organizzazione dei soccorsi ed il superamento dell’emergenza; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 08/11/2018, è stato 

dichiarato lo stato di emergenza nei territori colpiti dagli eccezionali eventi metereologici 

verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018; 

Pagina  4 / 7



CONSIDERATO che si ritiene, quindi, necessario, al fine di garantire all’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile una maggiore sicurezza nelle situazioni di calamità o di emergenza, dotarsi 

dei suddetti dispositivi di protezione individuale; 

CONSIDERATO che la situazione contingente e l’urgenza di intervento, relativa allo stato di 

emergenza di cui all’OCDPC n. 558/2018, richiedono l’avvio di sopralluoghi tecnici per la 

ricognizione dei danni;  

 

VISTI 

-  il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

-  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione,  

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

-  il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

-  la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”;  

-  la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”;  

- la DGR Lazio n. 265 del 5 giugno 2018, concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento  tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”;  

-    la DGR Lazio n. 266 del 5 giugno 2018, concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”;  

-    la DGR Lazio n. 310 del 19 giugno 2018, con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 

4 giugno 2018, n. 4;  

-    l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

-   la DGR Lazio n. 312 del 19 giugno 2018, concernente “Applicazione delle disposizioni di cui 

agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;   

Pagina  5 / 7



-  la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, 

conformemente a quanto disposto dalla DGR n. 312/2018; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) che consente l’affidamento della fornitura tramite affidamento 

diretto nei limiti di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) e delle Linee Guida n. 4 per 

importi inferiori ad Euro 40.000,00; 

VISTI il preventivo acquisito in data 20/11/2018, al prot. n. 733478, inviato dalla Securtex Srl 

riguardanti la fornitura di n. 50 dispositivi di protezione individuale per il personale 

dell’Agenzia di Protezione Civile, per un importo totale di € 457,50 IVA inclusa; 

RITENUTO opportuno sostenere le attività di cui all’oggetto con un investimento da parte della 

Regione Lazio per l’importo di € 457,50, comprensivo di IVA, sul Capitolo E47900 

corrispondente alla missione 11, programma 01, codice di V livello 1.03.01.02.003 

“Equipaggiamento”, esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità, a 

favore di Securtex Srl, con sede in Roma Via Pietro Castelli n. 62, P.IVA 08894201006 

(Codice creditore 126690); 

CONSIDERATO che è urgente fornire i dispositivi di protezione individuale al personale della 

Protezione Civile e che, pertanto, si procede all’affidamento della fornitura e alla contestuale 

verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alle gare pubbliche, ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016; 

VISTI i commi 13 ed 8 dell’art. 32 del D.lgs. n.50/2016 inerenti le modalità di esecuzione 

anticipata della prestazione contrattuale ed il comma 12 del medesimo articolo che recita “Il 

contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo dell'eventuale 

approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”; 

PRESO ATTO che, nel caso in cui non dovesse essere provato con esito favorevole il possesso dei 

requisiti di cui sopra, dovrà senz’altro ritenersi risolto il rapporto contrattuale intercorso tra la 

Regione Lazio e la ditta Securtex S.r.l e nulla e a nessun titolo sarà dovuto alla stessa; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

decreto legislativo 50/2016, la dott.ssa Roberta Foggia; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2018; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusta 

art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il codice identificativo di gara 

SMARTCIG Z2725D8F9A da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere inerente la presente procedura; 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo 

committente dell’Amministrazione nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere 

alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

Pagina  6 / 7



DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e s’intendono qui integralmente richiamate: 

1. di approvare quanto enunciato nelle premesse; 

2. di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016, per la fornitura dei dispositivi di protezione individuale per le esigenze del 

personale della Protezione Civile in servizio presso i territori colpiti dall’evento calamitoso 

del 28-29 ottobre u.s., alla ditta Securtex S.r.l. per un importo complessivo di € 457,50, IVA 

inclusa;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 457,50, comprensiva di IVA, sul capitolo del 

Bilancio Regionale E47900, esercizio finanziario 2018, corrispondente alla missione 11, 

programma 01, codice di V livello 1.03.01.02.003 “dotazioni”, esercizio finanziario 2018, 

che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Securtex Srl, con sede in Roma Via 

Pietro Castelli n. 62, P.IVA 08894201006 (Codice creditore 126690); 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016, la dott.ssa Roberta Foggia; 

5. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

2018; 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) nonché 

alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

7. di dare atto che il codice identificativo gara è il n. Z2725D8F9A; 

8. di dichiarare che gli atti citati in premessa sono depositati presso l’archivio dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile in via Laurentina 631 Roma. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

CARMELO TULUMELLO 

Pagina  7 / 7


